
SEGUNDA-fEirA, 10 DE NOVEMBrO DE 20088
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N° 1.329/2008-SCCG, 
DE 07 DE NOVEMBRO  DE 2008.

Nome :  Amintas Lopes da Silva Junior
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mosqueiro e Abaetetuba 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 e 24/10/2008
Nome :  Fabiana Sousa da Silva
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 01 (uma)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Mosqueiro e Abaetetuba 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 e 24/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA N° 1.330/2008-SCCG, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, de 03/11 a 02/12/2008 
para 05/01 a 03/02/2009, o período de gozo de férias do 
servidor, Thiago Broni de Mesquita, concedido através da 
Portaria nº 1.282/2008-SCCG de 30/10/2008, publicada no 
DOE nº 31.287 de 31/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de 
Novembro de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 511/08-CMG, 07 DE NOVEMBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando nº. 236/08-DS, de 07 de novembro 
de 2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
•	 MUNICIPIO DE ITAITUBA  – PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA 
SILVA 08 a 11/11/08 3.1/2(Três e 

meia ) diária 

CB PM JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA 
FREITAS 08 a 11/11/08 3.1/2(Três e 

meia ) diária 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 
de NOVEMBRO de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

EXTRATO DE ADESÃO AO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/TJE/2008
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2008

GESTOR DA ATA SRP: Tribunal de Justiça do Estado do Pará
ÓRGÃO CARONA: Procuradoria Geral do Estado do Pará
OBJETO DO PREGÃO: Registro de Preços para fornecimento 
de mobiliário.
OBJETO DE AQUISIÇÃO, QUANTIDADE E VALOR 
UNITÁRIO REGISTRADO:
- Lote I, item 1 - 11 (onze) mesas de trabalho - preço unitário 
registrado de R$ 300,00 (trezentos reais);

- Lote 1, item 3 - 39 (trinta e nove) mesas de trabalho - preço 
unitário registrado de R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais);
- Lote 1, item 5 - 11 (onze) mesas de trabalho - preço unitário 
registrado de R$ 257,00 (duzentos e cinqüenta e sete reais);
- Lote 1, item 7 - 13 (treze) mesas para máquina ou frigobar - 
preço unitário registrado de R$ 107,00 (cento e sete reais);
- Lote 1, item 9 - 02 (duas) mesas para reuniões - preço 
unitário registrado de R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais);
- Lote 1, item 10 - 04 (quatro) mesas de reuniões com tampo 
circular - preço unitário registrado de R$ 163,00 (cento e 
sessenta e três reais);
- Lote 1, item 11 - 12 (doze) racks para computador - preço 
unitário registrado de R$ 123,00 (cento e vinte e três reais);
- Lote 1, item 13 - 16 (dezesseis) mesas asa-delta - com 
preço unitário registrado de R$ 330,92 (trezentos e trinta reais 
e noventa e dois centavos);
- Lote 2, item 1 - 41 (quarenta e um) armários alto com 02 
portas - preço unitário registrado de R$ 471,95 (quatrocentos e 
setenta e um reais e noventa e cinco centavos);
- Lote 2, item 2 - 15 (quinze) armários baixo com 02 portas - 
preço unitário registrado de R$ 201,00 (duzentos e um reais);
- Lote 2, item 4 - 11 (onze) armários suspenso - preço unitário 
registrado de R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais);
- Lote 2, item 6 - 23 (vinte e três) gaveteiros volante com 
04 gavetas - preço unitário registrado de R$ 193,00 (cento e 
noventa e três reais);
- Lote 4, item 3 - 04 (quatro) poltronas diretor - preço unitário 
registrado de R$ 170,00 (cento e setenta reais);
- Lote 4, item 5 - 108 (cento e oito) cadeiras digitador (com 
braços) - preço unitário registrado de R$ 175,00 (cento e 
setenta e cinco reais);
- Lote 4, item 9 - 09 (nove) cadeiras interlocutor - preço 
unitário registrado de R$ 92,00 (noventa e dois reais);
- Lote 5, item 1 - 33 (trinta e três) arquivos de aço com 04 
gavetas - preço unitário registrado de R$ 383,33 (trezentos e 
oitenta e três reais e trinta e três centavos).
VIGÊNCIA DA ATA: 15/04/2008 A 14/04/2009
EMPRESA SIGNATÁRIA DA ATA: ALMEIDA & BRASIL LTDA
CNPJ: 83.373.670/0001-80
PROCESSO: 420/2008 – CGAF
ATO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO: 07/11/2008
ORDENADOR DE DESPESA: Ibraim José das Mercês Rocha

EXTRATO DE CONTRATO
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 1. 10/11/2008
Nº DO CONTRATO: 2. 012/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 3. Dispensa de 

Licitação nº 04/2008 – PGE
PARTES: 4. Procuradoria Geral do Estado do Pará e 

Construtora Santa Tereza Ltda.
OBJETO: 5. Reforma emergencial no estacionamento de 

veículos no prédio sede da PGE e outros serviços pertinentes.
VALOR: 6. R$ 54.908,14 (cinqüenta e quatro mil, 

novecentos e oito reais e quatorze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7. 25103.03.128.1201.4098.3390.39
FONTE DE RECURSO: 8. 0140
FORO: 9. Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 10. 03/11/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 11. Ibraim José das 

Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: 12. Av. Almirante 

Barroso nº 71 sala 26, Bairro: São Brás, Cidade: Belém – PA, 
CEP: 66.090-000

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 814/08-PGE.G., DE 06 DE NOVEMBRO DE 

2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
localizar e obter cópia de autos de ação de usucapião.
Localidade: São Domingos do Capim-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo de 
Andrade Assessor 10.11.08 ½

Márcio Santa Brigida de Oliveira Motorista 10.11.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.
PORTARIA Nº 816/08-PGE.G., DE 06 DE NOVEMBRO DE 

2008.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
proceder com nova diligência junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca.
Localidade: Acará-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo de 
Andrade Assessor 06.11.08 ½

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 06.11.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

DIVERSAS
PORTARIA Nº 809/08-PGE.G., DE 05 DE NOVEMBRO DE 

2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora Regina 
Lúcia de Sousa e Silva, identidade funcional nº 6121470/1, 
de acordo com o art. 74, da Lei 5.810/94, relativa ao exercício 
2006/2007, no período de 01 a 30.12.08, devendo responder 
Divisão de Recursos Humanos, o servidor Marildo Dias 
Ribeiro, identidade funcional nº 2010372/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA N.º 815/08-PGE.GAB., DE 06 DE NOVEMBRO 

DE 2008
DESIGNAR, o servidor Helcio Mauro da Costa Carvalho, 
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, identidade 
funcional nº 3082806/1, para responder pela Coordenação Geral 
de Administração e Finanças, no período de 23 a 29.11.08, por 
motivo de ausência da titular Geize Maria Teixeira da Silva de 
Figueiredo.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA N.º 817/2008-PGE.GAB., DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2008

Designar, a servidora ANA CLAUDIA MALLET DA SILVA, 
identidade funcional nº 57203212/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, para responder pelo cargo de 
Assessoria da servidora Crismea Maria Mendes Cassiano, no 
período de 03.11 a 02.12.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA N.º 818/2008-PGE.GAB., DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2008

Designar, a servidora Cláudia Cartágenes Bouth Coelho, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, identidade 
funcional nº 2009560/1, para responder pela Chefia da 
Secretaria da Procuradoria Consultiva, no período de 22.12 a 
20.01.09, por motivo de férias da titular Kátia Maria Bezerra 
Cavalcante.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 321/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BENEFICENTE LARANJEIRAS
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 03/07/2008 A 03/10/2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 03/07/2008 A 03/01/2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 027/2008
Nº do Convênio: 217/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E INSTITUTO CENTRO DE ESTUDOS DO TRABALHADOR 
DA AMAZONIA LEGAL
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ CAPACITAÇÃO EM INFORMÁTICA “
Valor do Convênio Original: R$ R$ 15.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS DE 03 ( MESES ) A CONTAR DE 
27.10.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 27/10/2008
Vigência do Aditamento: 27/10/2008 a 26/01/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00


